UBND HUYỆN THỦ THỪA
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /PGDĐT
V/v tiếp tục tăng cường chỉ đạo công tác đảm bảo

vệ sinh, an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Thủ Thừa, ngày      tháng  11 năm 2022

       Kính gửi: Hiệu trưởng các trường trực thuộc UBND huyện.

Thực hiện Công văn số 3886/SGDĐT-GDMN-GDTH ngày 24/11/2022 của Sở
Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT)  Long An về việc tăng cường chỉ đạo công tác đảm bảo
vệ sinh, an toàn thực phẩm (ATTP) trong các cơ sở giáo dục.

Nhằm  nâng cao nhận thức, trách nhiệm và kỹ năng quản lý, thực hành về công
tác đảm bảo ATTP cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong các cơ sở
giáo dục; chú trọng đến chất lượng bữa ăn học đường cho học sinh, hợp đồng thực phẩm
đảm bảo nguồn gốc nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ngộ độc thực phẩm, bệnh
truyền qua thực phẩm ở các bếp ăn tập thể và vệ sinh môi trường trong các cơ sở giáo
dục. Phòng GD&ĐT hướng dẫn các đơn vị trực thuộc huyện thực hiện các nội dung sau:

1. Triển khai thực hiện Công văn số 6141/BGDĐT-GDTC ngày 21/11/2022 của
Bộ GD&ĐT về việc tăng cường chỉ đạo công tác đảm bảo vệ sinh, ATTP trong các cơ
sở giáo dục và Công văn số 3835/SGDĐT-GDMN-GDTH ngày 22/11/2022 của Sở
GD&ĐT tăng cường các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc
thực phẩm và vệ sinh môi trường trong các cơ sở giáo dục.

2. Tăng cường đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục nâng cao
nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh
về việc đảm bảo công tác vệ sinh, ATTP, phòng, chống ngộ độc thực phẩm; lồng ghép
các nội dung về đảm bảo an toàn thể chất và tinh thần cho trẻ em, học sinh bằng nhiều
hình thức phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương.

3. Thủ trưởng các đơn vị cần phát huy vai trò, trách nhiệm trong công tác quản
lý ATTP nhằm góp phần tích cực vào việc phòng chống ngộ độc thực phẩm trong trường
học và các bệnh lây truyền qua đường thực phẩm; Đối với các cơ sở giáo dục cần nhận
thức đúng trong việc thực hiện các quy định về bảo đảm ATTP; biết cách chọn mua, bảo
quản, chế biến và tiêu dùng thực phẩm an toàn, đấu tranh với các hành vi vi phạm về
ATTP, kiên quyết không đưa thực phẩm chưa được kiểm định vào nhà trường. Đồng
thời huy động đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện tổng vệ sinh
khuôn viên nhà trường, phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh, thu gom rác thải, bảo
dưỡng công trình nước sạch, khử khuẩn môi trường bên trong, ngoài lớp học.

4. Nghiêm túc thực hiện công tác vệ sinh trường học để phòng, chống các bệnh
truyền nhiễm; chủ động kiểm soát, ngăn chặn dịch bệnh trong trường học, đặc biệt là
trong giai đoạn thời tiết giao mùa là điều kiện thích hợp để dịch bệnh có thể bùng phát.

5. Phối hợp liên ngành và huy động các tổ chức, đoàn thể, cộng đồng dân cư trong
việc giám sát hoạt động của các cơ sở giáo dục; kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc thực phẩm
và các khâu: chế biến, bảo quản, vận chuyển thực phẩm trong các cơ sở giáo dục; tuân
thủ quy trình giao nhận, kiểm thực ba bước, lưu hủy mẫu thức ăn theo quy định.

6. Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình, chính quyền địa
phương trong việc giáo dục, hướng dẫn học sinh thực hiện các quy định về ATTP, vệ

2

sinh cá nhân, vệ sinh môi trường (rửa tay bằng xà phòng khi tay bị bẩn, trước khi ăn và
sau khi đi vệ sinh, tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường tại trường học, tuân thủ
việc ăn chín, uống chín, thay đổi thói quen, phong tục tập quán có nguy cơ dẫn đến mất
vệ sinh, ATTP,…); đảm bảo dinh dưỡng hợp lý phù hợp với độ tuổi, thể trạng của học
sinh và điều kiện gia đình của học sinh.

7. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, chấn chỉnh kịp thời những thiếu sót,
hạn chế trong công tác quản lý của các đơn vị, các nhóp lớp tư thục; phát hiện, xử lý kịp
thời các vi phạm về ATTP, điều kiện vệ sinh trong nhà trường nhằm đảm bảo an toàn
sức khoẻ cho học sinh.

8. Báo cáo ngay và thông tin kịp thời cho các cơ quan chức năng liên quan khi
có sự cố xảy ra tại các cơ sở giáo dục.

 (Đính kèm Công văn số 6141/BGDĐT-GDTC ngày 21/11/2022 của Bộ
GD&ĐT; Công văn số 3835/SGDĐT-GDMN-GDTH ngày 22/11/2022 của Sở
GD&ĐT).

Phòng GD&ĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị trực thuộc huyện triển khai thực
hiện nghiêm túc tinh thần công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở GD&ĐT (B/C);
- UBND huyện (B/C);
- Các nhóm lớp tư thục;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Trần Thị Kim Nhãn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-25T06:59:30-0800
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thị Kim Nhãn<nhanttk@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-11-28T08:23:41+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-11-28T08:23:47+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-11-28T08:23:47+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!